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Takdim

Uzun zamandır Türkiye gündemini meşgul eden tartış-
maların başında Yeni Anayasa konusu gelmektedir. 12 

Eylül sonrasında askeri idare tarafından hazırlatılan ve günü-
müzde geçerli olan Anayasa, sivil idareye geçtikten sonra tar-
tışılmaya başlanmış ve zaman zaman üzerinde değişiklikler 
yapılmasına rağmen maalesef milletimizin ihtiyaçlarına uy-
gun hâle getirilememiştir. Hâlbuki arada kesiklikler olsa da 
uzun sayılabilecek parlamento tecrübesine ve çok partili bir 
rejime sahip olan Türkiye’nin Anayasa konusunda daha farklı 
bir yerde bulunması gerekirdi. Bununla beraber özellikle geç-
mişte yaşananları bir kazanç kabul edip geleceğe umutla bak-
mak lâzımdır. Bugünlerde TBMM’de kabul edilen ve Cum-
hurbaşkanı onayıyla referanduma sunulan Anayasa değişiklik 
teklifini de ülkemizin geleceğine yönelik güçlü bir işaret ola-
rak görmek gerekir. İnşallah köklü bir geçmişe sahip olan mil-
letimizin sağduyusu bu konuda da galip gelecek ve toplumu-
muz geleceğine sahip çıkacaktır.

İçinde bulunduğumuz süreçte söz konusu olan Anayasa de-
ğişikliklerinin özünü hükümet sistemine dair düzenlemeler teşkil 
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Tüm bu ilkeler göz önünde bulundurularak, emek ve özenle 
hazırlanan bu eserin de yaşadığımız dönemin önemli kaynakla-
rından biri olacağı inancındayım. Değerli arkadaşım Cahit Öz-
kan Bey’i tebrik ediyor, faydalı eserlerinin devamını diliyorum.

Mustafa ŞENTOP 
İstanbul Milletvekili 

Anayasa Komisyonu Başkanı

17

Önsöz

A nayasa; devletin organlarının işleyişini, egemenliğin kulla-
nımı ve devlet karşısında bireyin hak ve özgürlüklerini dü-

zenleyen ve normlar hiyerarşisinde en üstte konumlanan temel 
yasadır. Devleti tanımlayan ana metindir. Her millet kendi ta-
rihsel süreci ve siyasi ihtiyaçları çerçevesinde anayasalarını şekil-
lendirir, şekillendirmelidir. Bu nedenle her millet için genel ge-
çer iyi işleyen anayasadan bahsedilemez. Zira her milletin değer 
yargısı, yaşam biçimi, ekonomik yapısı, sosyal ve siyasi çelişkileri, 
diğer milletlerden farklılık arz eder.

Maalesef 18. yüzyılda Osmanlı döneminde başlayan İlk ana-
yasacılık çalışmalarının milli ve yerli bir anlayışın ürünü olduğunu 
söyleyemeyiz. Bu anayasalar, batı hayranlığı ile yetişmiş seçkin 
bir zümrenin, batının kurumlarını “uysa da uymasa da” iktibas 
etmek suretiyle gerçekleştirilmiş, zorla uydurulmaya çalışılmış-
tır. Bu zihniyetle hazırlanan anayasalar imparatorluğu toparla-
mak, sosyal, siyasi ve ekonomik sorunlarını çözerek eski gücüne 
kavuşturmak yerine, çöküşünü hızlandırmıştır. 

1921 ve 1924 Cumhuriyet dönemi anayasalarına gelince, 
olağanüstü yetkiye sahip kurucu meclis tarafından hazırlanan 
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1961 Anayasası’nın yürürlüğünden bugüne kadar, ortalama 
ömürleri bir buçuk - iki yıl olan 30 hükümet kurulmuştur. Hü-
kümetlerin icraata hazırlık, dağılma ve yapılanma süreçleri çı-
karıldığında, ortalama icraat süresi 6 aya kadar düşmektedir. 
Görev süresini tamamlayan hükümetler de sayısız risk ve badi-
relerden geçmektedir. 

Türkiye Cumhuriyeti’nin en güçlü ve uzun süreli hükümetleri 
olan 14 yıllık AK Parti iktidarları döneminde 8 hükümet kurul-
muştur. Kurulan hükümetlerin aynı partiden olması, tek başına 
istikrarın göstergesi olamaz. Hükümet değişiklikleri anayasal zo-
runluluklardan ve bu zorunlulukların ortaya çıkardığı uyum ara-
yışından kaynaklanmıştır. Aynı zamanda, 2002 seçimlerine dahi 
girmesine fırsat verilmeyen AK Parti Genel Başkanı Sayın Re-
cep Tayyip Erdoğan, ilk adımda akıl almaz engellemelerle kar-
şılaşmıştır. 2003 darbe hazırlıkları, 2007 e-muhtıra, Cumhurbaş-
kanlığı seçim krizi ve 367 kararı, yine aynı yıl AK Parti kapatma 
davası, 2007 sonrası Paralel yapının, yargının operasyonel gü-
cünü kullanarak devletin kurumlarını ele geçirme teşebbüsü sü-
reci, 2012 MİT krizi, 2013 Gezi olayları ve 17-25 Aralık paralel 
yargı darbe teşebbüsü, çukur terörü ve son olarak 15 Temmuz 
FETÖ hain darbe teşebbüsü… 

Tüm bu olaylar karşısında meşru hükümetin etkili icraatlar 
için tam anlamı ile fırsat yakaladığını söyleyemeyiz. Başbakanı-
mız Sayın Binali Yıldırım’ın; “Başımıza gelenler pişmiş tavuğun 
başına gelmedi.” ifadesi durumu ziyadesi ile özetliyor. Liderimiz, 
Cumhurbaşkanımız Sayın Recep Tayyip Erdoğan’ın dik duruşu, 
milletimizin iradesine sahip çıkması, bu sıkıntıları en az bedelle 
atlatmamızı sağlamıştır. Eğer bu müdahalelerle karşılaşmamış 
bir AK Parti olsaydı, bugün çok daha farklı bir Türkiye’de yaşı-
yor olacağımız muhakkaktır. İşte tüm bu yaşananlar, öteden beri 
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bu anayasalar, milli iradenin hâkimiyetine fırsat veren anayasa-
lar olarak kabul edilebilir. Kuvvetler ayrılığı sorunlu olsa da an-
tidemokratik vesayet kurumlarına yer vermeyen bir anayasadır. 
Ancak bu süreç uzun sürmemiş ve 1960 darbesi ile başlayan ve-
sayetçi anayasa, 1980 darbesi ile vesayetçi yapısını daha da güç-
lendirmiş, böylece demokrasi ve özgürlükler açısından kayıp dö-
nemler başlamıştır. 

1982 Anayasası yürürlüğe girdiği tarihten itibaren “lafzı” 
ve “darbeci ruhu” demokratik anayasa arayışının hedefinde ol-
muştur. Sivil toplum kuruluşları ve siyasi partiler, kalkınmanın 
yolunun darbe anayasasını değiştirmekten geçtiğini savunmuş-
lar, bunun üzerine politikalarını oluşturmuşlar ve anayasa tek-
lifleri hazırlamışlardır. 1982 Anayasası’nda yapılan 17 değişik-
likle, yüzün üzerinde maddesi değiştirilmiştir. Ancak anayasanın 
kurgusu ve oluşturduğu antidemokratik vesayet kurumları sa-
yesinde, “darbeci ruhu”nu muhafaza etmiştir. Demokratik de-
netime kapalı yargı kurumu, vesayet makamlarının talep ve bek-
lentilerine uygun kararlara imza atarak, dönem dönem yargıçlar 
iktidarı oluşturabilmiştir.

Cumhurbaşkanlığı seçimi krizleri, kurulamayan hükümetler, 
vesayet kurumlarının baskısı, yasama, yürütme ve yargı organla-
rının kendi arasındaki çatışmaları ve anayasal krizler istikrarsız-
lığa ve otorite boşluğuna neden olmuştur. Bu fırsatı iyi değerlen-
diren çete, mafya, derin devlet ve paralel devlet yapılanmaları, 
vesayet kurumlarındaki operasyonel güçlerini kullanarak devleti 
ele geçirmeye dahi teşebbüs eder duruma gelmiştir. 

İstikrar denilince sadece, tek başına hükümet kurmak ve hü-
kümetin anayasal görev süresini tamamlaması akla gelmemeli-
dir. Aynı zamanda anayasal düzenin, hükümetin etkili icraatlar 
yapmasına fırsat verip vermediği de dikkate alınmalıdır. 
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Kurulu’nda devam ettiği süreçte hazırladığımız bu çalışma, CHP 
ve HDP’nin kasıtlı bir şekilde yanlış algı oluşturma gayretlerine 
de cevaplar içermektedir. 

Çalışmamın hazırlanmasında, inceleme, değerlendirme 
ve tavsiyeleri ile değer katan muhterem üstadım Av. Cüneyt 
TORAMAN’a, gayretleri için danışmanlarım Enes AYDIN ve 
M. Yasin ÖZER’e teşekkür ederim.

Ayrıca değerlendirme ve takdimleri ile onurlandıran Ana-
yasa Komisyonu Başkanımız ve İstanbul Milletvekilimiz kıymetli 
hocam Mustafa ŞENTOP’a hürmetlerimi arz ederim.

Av. Cahit ÖZKAN  
Pamukkale
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1  

Anayasa Nedir?  
Maddi ve Şekli Anlamda  
Anayasa Ne Demektir?

Anayasa, devlet kurumları arasındaki yetki uyuşmazlıklarına, ya-
şanan hak ve özgürlük ihlallerine, yönetim sorunlarına, toplum-
sal sorunların çözümüne hakemlik yapacak, uyulması gereken 
üst norm ihtiyacından kaynaklanmaktadır. Medeniyetimizde yer 
alan ve dünya tarihinde ilk anayasal metinlerden biri olarak kabul 
edilen Medine Sözleşmesi, Veda Hutbesi ve yine batı medeniye-
tinin ilk anayasa metinlerinden biri sayılan 1215 tarihli Magna 
Carta gibi metinler bu anlamda uyulması gereken anayasal me-
tin niteliğindeki belgelerdir.

Bu bağlamda anayasalar, devletin temel organlarının kuru-
luş ve işleyişini belirleyen, devlet karşısında bireyin özgürlükle-
rini güvence altına alan ve kanunlar hiyerarşisinde en üstte yer 
alan kurallar bütünüdür. Bu tanımdan da anlaşılacağı üzere ana-
yasanın şekli ve maddi anlamı itibariyle iki yönü bulunmaktadır.

Maddi anlamda anayasa, devletin temel organlarının kuru-
luş ve işleyişini belirleyen, bireyin devlet karşısındaki hak ve öz-
gürlüklerini güvence altına alan, birey karşısında devleti sınırla-
yan hukuk kurallarının bütünü olarak tanımlanmaktadır.

Bir metnin maddi anlamda anayasal metin olup olmadığını 
anlayabilmek için düzenlemenin içeriğine bakılır. Osmanlı döne-
minde ilk anayasa, Kanuni Esasi olarak kabul edilmekle birlikte, 
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Mahpuslardan birisi, kendisi ile ilgilenecek bir velisi ve akra-
bası olmadan vefat ederse, Müslümanların beytülmalinden teçhiz 
ve tekfin edilip, namazı kılındıktan sonra defnedilir.

Şehirlerde bulunan valilere, her gün hapishanedekilerin işle-
rini gözetmelerini emret. Suçsuz ve günahsız olanları tahliye etsin-
ler.” demiştir.

Türk bilge ve devlet adamı Yusuf Has Hacib, 1070 yılında 
ilk eseri olan Kutadgu Bilig’i kaleme almıştır. İslami Türk ede-

biyatının ve kültürümüzün en önemli kaynaklarından biri 
olan bu eser, insanlara her iki dünyada saadete ermek 

için takip edilecek yolu göstermek amacıyla yazmış-
tır. Sadece, makam sahiplerine ahlak dersi veren bir 
öğüt kitabı değil, insan hayatının anlamını tahlil ede-
rek onun toplum ve devlet hayatındaki görevlerinin 
belirleyen bir hayat felsefesi sistemidir. Yusuf Has 
Hacib bu eserinde Türk dili ve kültürünün özellik-
lerini yansıtmıştır. Kutadgu Bilig’de devlet adalete, 
adalet ise akla ve bilgiye dayanmaktadır. Yusuf Has 
Hacib, Nizamülmülk, Gazzali, yöneticilere yaptığı 

nasihatlerde, hükümdarların görev ve yetkilerinin sı-
nırlarına, adaletten ayrılmamalarına ilişkin eserler or-

taya koymuştur.

Şimdiye dek başka medeniyetlerin anayasalarını taklit 
etmemiz, sorunlarımızı çözemedi. Tam aksine mevcut sorun-
larımıza yeni sorunlar eklendi. Şimdi, medeniyet değerlerimiz-
den ilham alarak, milli ve yerli yönetim anlayışımızı hayata ge-
çirme zamanıdır.

Kutadgu 
Bilig’de 

devlet ada-
lete, adalet 
ise akla ve 
bilgiye da-
yandırıl-
maktadır.
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boğuştuğunu tespit etmiştir. Özal, 21. yüzyıl’da Türkiye’nin var 
olabilmesi için başkanlık sistemine geçilmesi gereğini vurgulu bir 
şekilde ifade etmiştir.

“Eğer toplum homojen değilse parlamento çok çeşitli imkânlardan 
meydana geliyor. O arada mezhep farklılıkları, etnik farklılıklar, bölge 
farklılıkları aksediyor, her şey aksediyor. Ama birleştirici unsurlar 
azalmaya başlıyor. Buna mukabil Başkanlık sisteminde siz bir adam 
seçiyorsunuz. O vakit mecbursunuz en iyisini seçmeye. Öbür türlü, 
“bu benim adamım olsun da, işten fazladan olsun fark etmez. Be-
nim bölgemin adamı olsun veya benim etnik grubumdan olsun da 
hiç fark etmez” diyorsunuz. Ama iş bir adamı seçmeye çalışıyorsu-
nuz başka çaresi de yok. Orada artık etnik fark veya mezhep farkı 
ya da başka farklılıklar ikinci derecede.

Bu sistemin değişmesinde fayda da olabilir diye düşünüyorum. 
Ama bu konular bence toplumda münakaşa edilmelidir. Bizim söy-
lediğimiz esas değildir. Başka birisi de çıkar başka tezler ileri sürer. 
Bence bir münakaşa sürecinin başlaması lazım.” 2

Cumhurbaşkanımız Recep Tayyip Erdoğan’a gelmeden çok 
önce Necmettin Erbakan, Alparslan Türkeş, Süleyman Demirel, 
Turgut Özal gibi karizmatik liderlerin parlamenter sistem hak-
kındaki eleştirilerini dikkate almak lazımdır. Siyasi hayatları çetin 
bir mücadeleyle sahne olan; Bakan, Başbakan, Cumhurbaşkanı, 
muhalefet lideri olarak siyaset masasının önünde, arkasında, ya-
nında, merkezinde olan bu isimlerin neredeyse tek hemfikir ol-
dukları konunun Başkanlık Sistemi olması daha da manidardır.

Geçmişte Özal ve Demirel’in başkanlık talebine karşı çı-
kanlar, şimdi Erdoğan’a muhalefet ediyorlar. Türkiye, Başkan-
lık sistemini değil zihinlerdeki hayaletleri konuşuyor. Bu konu 
Erdoğan’la veya AK Parti ile gündeme gelmiş bir mesele değildir. 

 2 (http://www.yenisafak.com/hayat/baskanlik-sistemini-tayyip-erdogan-mi-
istiyor-2471552)
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Türkiye bu sorunu yaklaşık yarım yüzyıldır konuşmaktadır. Tür-
kiye bu konuyu kişilerden bağımsız, millet, tarih ve gelecek eksenli 
düşünmek durumundadır. Dün Erbakan, Türkeş, Özal, Demi-
rel Başkanlık sistemini savunuyordu. Bugün onlar yok ama sis-
tem sorunumuz devam etmektedir. Yarın da Sayın Erdoğan ol-
mayacak. Mesele kişiler değil, sistemdir.

Unutmamak lazım, cumhuriyetimizin 92. yılında 65. hükü-
met kuruldu. Neredeyse 16 aya bir hükümet düşüyor. Demok-
rasiye geçeli 65 yıl oldu. Bu süre içerisinde 5 askeri darbe oldu. 
Ülke 19 defa IMF’den borç istemek zorunda kaldı. Bu kadar 
tecrübe ve mücadeleden sonra hayatları siyaset ve devlet olmuş 
bu liderler bir konuda hemfikirlerse, durup yeniden düşünme-
miz lazım. Serinkanlı bir akılla bakıldığında, demek ki sorun ki-
şiler de değil, sistemdedir. Son tahlilde nereden bakarsak baka-
lım, yönetemeyen bu kötü sistem değişmelidir.

Tabi sadece Erbakan, Türkeş, Demirel, Özal değil aynı za-
manda Bülent Ecevit, Mümtaz Soysal, Uğur Mumcu da Başkan-
lık sistemini savunmuşlardır. Bu ülkenin kurtuluşunun bu baş-
kanlık sisteminden geçtiğini belirtmişlerdir.

Türk siyasi tarihinde devletin en üst noktalarında Cumhur-
başkanı, Başbakan olarak görev yapmış siyasi liderlerin hükümet 
sorununu ve çözüm önerileri şu başlıklar altında özetleyebiliriz;

dün Erbakan, Türkeş, Özal, Demirel 
Başkanlık sistemini savunuyordu. 

bugün onlar yok ama sistem 
sorunumuz devam ediyor. 

yarın da Sayın Erdoğan olmayacak. 
Mesele kişiler değil, sistemdir.
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